
[DIARIO OFICIAL DE LA REPUBLICA DE HONDURAS[ 

La primera imprenta llegó a Honduras en 1029, siendo 
instalarla en Tegucigalpa, en el cuartel San Fran-
cisco, lo primero Que se imprimió fue una proclama 
del General Morez.án, con lecha 4 de diciembre de 
1829. CA1 

Después se Impdmio el primer periódico oficial del 
Gobierno con fecha 25 de mayo de 1830, conocido 
hoy, como Diario Oficial 'La Gacela'. 

Sección A 
Secretaría de Finanzas 

Tegucigalpa, M.D.C., 14 de mayo de 2014 

EL PRESIDENTE CONSTITUCIONAL DE LA 

REPUBLICA 

CONSIDERANDO: Que es atribución del Presidente de 

la República, conforme manda el artículo 245 de la Constitución 

de la República administrar la hacienda pública, dictar medidas 

extraordinarias en materia económica y financien cuando así lo 

requiera el interés nacional, dirigir la política económica y 

financien del Estado, crear y mantener los servicios públicos y 

tomar las medidas necesarias para el buen funcionamiento de 
los mismos. 

CONSIDERANDO: Que el Presidente de la República 

tiene a su cargo la Administración General del Estado y la 

suprema dirección y coordinación de laAdministración Pública 

Centralizada y Descentralizada, pudiendo en el ejercicio de sus 

funciones, actuar por si o en Consejo de Secretarios de Estado. 

CONSIDERANDO: Que varias instituciones requieren 

utilizar recursos provenientes de Préstamos adicionales al 

presupuesto aprobado para 2014 y que de acuerdo a las 

Disposiciones Generales de Presupuesto para el afeo 2014, en 

su artículo 30, párrafo segundo que literalmente expresa: "que 

Il 

en el caso de los recursos de préstamos (Fuente 21), deberán 

contar previamente con el Dictamen Favorable del Comité 

definido noria Secretaría de Finanzas", mismo que ha procedido 

a analizary dictaminar favorablemente las solicitudes propuestas 

por las instituciones, donde se ha identificado los recursos de 

esta fuente en otras instituciones que no utilizarán en la totalidad 

de los mismos y que servirán para financiar lo solicitado. 

CONSIDERANDO: Que con el propósito de eficientar 

el uso de los recursos y no incrementar innecesariamente el 

Presupuesto de Crédito Externo aprobado por el Congreso 

Nacional y tomando en cuenta lo establecido en las Normas 

Técnicas del Subsistema de Presupuesto, se efectuarán traslados 

entre instituciones de la Administración Central por 

L.554,219,965 (QUINIENTOS CINCUENTA Y CUATRO 



La Gacela 5111:Cilla,l ,lcucrdn+y Len , REPUBLICA DE HONDURAS TEGUCIGALPA, M. D. 
C., 27 DE JUNIO DEL 2014 	No. 33 464 

MILLONES DOSCIENTOS DIECINUEVE MIL 

NOVECIENTOS SESENTA Y CINCO LEMPIRAS 

EXACTOS) y traslados para el Resto del Sector Público 

conformada por las Instituciones de la Administración 
Descentralizadas L.277,700,000 (DOSCIENTOS SETENTAY 
SIETE MILLONES SETECIENTOS MIL LEMPIRAS 

EXACTOS), para ser ejecutados por diferentes programas y 

proyectos de la Administración Pública. 

la Administración Pública, 22) numeral 8 y 12 de la Ley para 

Optimizar laAdministración Pública, Mejorar los Servicios y la 

Ciudadanía y Fortalecimiento de la Transparencia en el Gobierno 

yArtículo 30 de las Disposiciones Generales al Presupuesto 2014 
Decreto 360-2013. 

POR TANTO: 

En aplicación de los artículos 245) numerales 2 y 11 de la 

Con titución de la República; 118) y 119) de la Ley General de 

DECRETA: 

Artículo 1: Ampliar el espacio presupuestario por la suma 

de L.554,219,965 a las Instituciones de laAdministración 

Central siguientes. 

30 	1 47 21 245 24 
	12100 30 	1 47 21 245 24 	O 	0 	1 12410 	0 30 	1 47 21 245 24 	0 	0 	1 12420 	0 30 	1 47 21 245 24 	0 	0 	1 12550 	0 30 	1 47 21 245 24 	0 	0 	1 21420 	0 30 	1 47 21 245 24 	0 	0 	1 23100 	0 30 	1 47 21 245 24 	0 	0 	1 23200 	0 30 	1 47 21 245 24 	0 	0 

30 	1 47 21 245 24 	0 	0 
30 	1 47 21 245 24 	0 	0 
30 	1 47 21 245 24 	O 	O 
30 	1 47 21 245 24 	0 	0 
30 	1 47 21 245 24 	0 	0 
30 	1 47 21 245 24 	0 	0 
30 	1 47 21 245 24 	0 	0 
30 	1 47 21 245 24 	0 	0 
30 	1 	47 21 245 24 	0 	0 
30 	1 47 21 245 24 	0 	0 
30 	1 47 21 245 24 	0 	O 30 	1 47 21 245 24 	0 	0 30 	1 47 21 245 24 	0 	0

0  30 	1 47 21 245 24 	00 	1 35620 	0 30 	1 47 21 245 24 	0 	0 	1 39100 	0 30 	1 47 21 245 24 	0 	0 	1 39200 	0 30 	1 47 21 245 24 	0 	0 	1 39300 	O 30 	1 47 21 245 24 	0 	0 	1 39400 	0 30 	1 47 21 245 24 	0 	0 	1 39600 	0 30 	1 47 21 245 24 	0 	0 	1 42120 	0 30 	1 47 21 245 24 	0 	0 	1 42510 	0 30 	1 47 21 245 24 	0 	0 	1 45100 

1 26120 	0 

1 26210 	0 

1 26220 	0 
1 	27210 	0 
1 31100 	0 
1 33100 	0 
1 33400 	0 
1 33500 	0 
1 34400 

1 23300 	0 
1 25100 	O 
1 25300 	0 

1 25400 	0 

4,263,000 
355,263 
355,263 
157,290 
87,800 

100,000 

144,000 

10,000 

2,400 

6,000 

31,000 
1 26110 	0 	 5,000 

25,000 

750,000 

20,000 
32,000 

12,000 

11,000 

36,000 

9,000 

70,000 

200,000 

8,400 

24,000 

7,500 

2,600 

132,000 

15,000 

20,000 

O 15,000 

A. 



50 
50 

ElE1 n 
ElE1 n 
on n n 

26 
50 
50 26 
50 
50 26 
50 26 
50 26 81 

21 173 6 
21 173 6 
21 173 6 
21 173 6 
21 173 6 
21 173 6 
21 173 6 
21 173 6 

50 26 
50 26 

0 22220 
25300 
26210 

11111 29100 

0 33100 
33400 
35620 

O 39200 
51220 

El 21 173 6 O RIZ 
El 21 173 6 0 En 
El 21 173 6 0 no n 21 173 6 0 WIEll 

flfl 21 173 6 0 no 
nnnnrinnnn 

50 26 
50 
50 

26 

51300 
22220 0 
24900 
26210 
29100 0 

35620 213 319.00 

20,702.00 

3,123,554.00 

31,053.00 

854,231.00 
192,178.00 

126,573.00 

135,640.00 

2,124,651.00 

356,076.00 
11,838,093.00 

1,319,717.00 

41,404.00 

6,771,886.00 

414,042.00 

%tubo A Acuerdos y Lcy cs  

REPÚBLICA DE HONDURAS • TEGUCIGALPA, M. D. C., 27 DE JUNIO DEL 2014 	No. 33,464 La Gaceta 

21,100,000 30 	1 47 21 245 24 	0 	0 1 54200 

2,400,000 1 55200 0 245 24 47 21 30 1 
6,666,400 23350 22 1 19 173 46 21 30 8 
2,423,200 42600 22 1 19 21 173 8 46 30 
8,892,000 25700 1 22 173 19 8 46 21 30 
1,793,400 24900 22 1 19 21 173 8 46 30 

29,700 21420 22 2 19 0 173 21 46 30 
124,800 2 22220 21 22 173 19 30 8 46 
291,000 23200 22 2 173 19 8 46 21 30 
77,400 O 23360 22 2 173 19 46 21 30 8 

7,410,500 2 24900 19 22 46 21 173 30 8 
192,100 22 2 25300 173 19 8 46 21 30 
374,400 2 26210 19 22 46 21 173 30 

70,400 22 2 33100 19 46 21 173 30 8 
25,000 34400 22 2 21 173 19 30 8 46 

100,000 35620 22 2 173 19 8 46 21 30 
26,500 39200 22 2 173 19 46 21 30 8 
90,000 39600 22 2 21 173 19 30 8 46 
52,000 42600 22 2 173 19 30 8 21 



MarrABLICA DE HONDURAS - TEGUCIGALPA, M. D. C., 27 DE JUNIO DEL 2014 	No. 33,464 

Acula dos 1,9 es 

82,808.00 

76,598.00 

232,314.00 

193,511.00 

A. 

50 26 81 21 173 6 
50 26 81 21 173 6 
50 26 81 21 173 6 
50 26 81 21 173 6 
50 26 81 21 173 6 
50 26 81 21 173 6 
50 26 81 21 173 6 
50 26 81 21 173 6 
50 26 81 21 173 6 
50 26 81 21 173 6 
50 26 81 21 173 6 
50 26 81 21 173 6 
50 26 81 21 173 6 
50 26 81 21 173 6 
50 26 81 21 173 6 
50 26 81 21 173 6 
50 26 81 21 173 6 
50 26 81 21 173 6 
50 26 81 21 173 6 
50 26 81 21 173 6 
50 26 81 21 173 6 
50 26 81 21 173 6 
50 26 81 21 173 6 
50 26 81 21 173 6 
50 26 81 21 173 6 
50 26 81 21 173 6 
50 26 81 21 173 6 
50 26 81 21 173 6 
50 26 81 21 173 6 
50 26 81 É 173 6 
50 26 81 21 173 6 
50 26 81 21 173 

42500 67106100 
1 2 42600 2,089,168.00 
1 2 45100 972,999.00 
1 2 47110 23,678,748.00 
1 3 21100 326,701.00 
1 3 21200 17,722.00 

3 21420 0 114,691.00 
1 3 22100 1,102,890.00 
1 22220 144,915.00 
1 3 23200 144,915.00 
1 3 23300 414,042.00 
1 3 23500 103,510.00 
1 3 24400 600,233.00 
1 3 24500 517,552.00 
1 3 24900 11,133,916.00 
1 3 25300 511,342.00 
1 3 25700 446,005.00 
1 3 26110 

1 3 26120 0 

1 3 26210 310,968.00 
1 3 27210 63,180.00 
1 3 29100 1,035,105.00 

O 1 3 29200 

1 3 33100 

1 3 33400 41,404.00 
1 3 33500 10,351.00 
1 3 35610 51,755.00 
1 3 35620 384,042.00 
1 3 39200 62,106.00 
1 3 39600 144,915.00 
1 3 42120 765,978.00 
1 3 42500 82,808.00 

4 



	

WEErnp BLICA DE HONDURAS • TEGUCIGALPA, M. D. C., 27 DE JUNIO DEL 2014 	No. 33,464 

	

seet ion .5 	\ t lie' dos I e) t. 

120 

120 
3 

3 
3 

2 

1 
47210 

47210 
29 

29 
21 
21 

245 

162 
O 
O 
O 

117 

117 11 

16 
31 

60 

60 

60 

1 

1 

1 

47110 

47110 

47110 

o 

O 

59 

59 
21 

21 
20 

20 
15 

15 

801  15 55 21 171 14 O 10 2 24900 O 801  

801  
15 55 21 171 14 O 10 2 42900 O 

4,619, 14.00 
28 15 55 21 171 14 o 10 4 45100 

742 430.00 
801  

801  
15 55 21 171 14 O 10 7 45106 O 

78,640,000.00 

801  
15 55 21 171 14 O 10 8 42600 O 

13,505,000.00 

801  
15 55 21 171 14 10 8 39600 O 

3,240,000.00 

801  
15 55 21 171 14 O 10 8 42110 O 

30,800.00 

15 55 21 171 14 10 9 45100 
770,000.00 

801  15 55 21 171 14 10 11 47110 O 
70,000,000.00 

801  15 55 21 171 14 O 10 11 47120 
12,100,000.00 

801  15 55 21 171 14 O 10 24900 O 
330,000.00 

801  15 55 21 171 14 10 13 24900 
3,600,000.00 

801  15 55 21 171 14 O 10 14 24900 O 
440,000.00 

801  

801  
15 55 21 171 14 10 16 39200 

328,456.00 

190,000.00 
801 

15 55 21 171 14 O 10 16 33100 

801  
15 55 21 171 14 10 16 33400 

80,000.00 

15 55 21 171 14 10 17 24900 
50,000.00 

801  

801  
15 55 .  21 171 14 o 10 17 24400 o 

484,000.00 

11 37 21 173 13 18 3 47210 
550,000.00 

901  1 1 21 245 11 O O 1 55420 
19,000,000.00 

TOTAL AUMENTOS POR TRASLADO 41,000,000.00 

277,700,000.00 

Artículo 4: 
Las estructuras mencionadas en el artículo 3, serán financiadas de la disminución del espacio presupuestario de las 

estructuras presupuestarias siguientes: 

803 	2 
803 	2 

41,000,000.00 

277,700,003.00 

100 

100 

150 

1 1 21 171 

245 

162 

121 

121 

121 

121 

121 

99 0 0 1 55140 
1 55420 

1 23600 

1 24500 

1 25100 

1 36500 

1 39600 

1 42310 

801 
901 

217,700,000.00 

41 000,000.00 

,158,400.00 

473 751.00 

259,175.00 

O 11 407,030.00 
O 2,784 920.00 

146, 295 999.00 

554,219,965.00 

Artículo 2: Las estructuras mencionadas en el articulo , serán financiadas 
de la disminución del espacio presupuestado de las estructuras presupuestarlas siguientes: 

1 1 21 99 0 
2 16 21 8 0 1. 

42 2 2 21 12 0 2 
42 2 2 21 12 O 2 
42 2 2 21 2 2 
42 2 2 21 12 2 

2 
TOTAL AUMENTOS POR TRASLADO 

42 2 2 21 12 

120 	3 29 	21 245 	1 
120 

0 104 	1 47210 	O 	6,012,195.00 
2 

3 29 21 171 11 O 104 47210 O 21,344,120.00 29 21 162 11 

11 
104 o 355,880.00 

47,292,854.00 

802,520.00 

196,355,880.00 

161,220,875.00 

102,734,174.00 

18,101,467.00 

120 
1 47210 3 7 21 171 14 2 69130 O 50 59 21 121 20 15 

50 173 
50 245 0 

TOTAI DISMINUCIONES POR TRASLADO 
554,219,965.00 

Artículo 3: Amplia el espacio presupuestado por a suma de L.277,700,000 a las Instituciones 
de la Administración Descentralizada siguientes: 

803 21 173 	11 	0 31 8 24900 	0 	19,000,000.00 
17 21 o 31 3 45200 o 217,700,000.00 
17 21 245 11 0 31 3 45200 0 

TOTAL DISMINUCIONES POR TRASLADO 



Sección A Acuerdos y Ley es 

REPÚBLICA DE HONDURAS • TEGUCIGALPA,  M. D. C., 27 DE JUNIO DEL 2014 
Artículo 5: El presente decreto es de ejecución inmediata se 

extiende el presente a los 14 días del mes de mayo de 2014, en el 

ciudad de Tegucigalpa, Municipio del Distrito Central. 

La Gaceta 
No. 33,464 

BORJAS CASTEJON, en el cargo de Subsecretario en el 

Despacho de Finanzas y Presupuesto. 

JUAN ORLANDO HERNANDEZ 

Presidente de la República 

WILFREDO RAFAEL CERRATO 

Secretario de Estado en el Despacho de Finanzas 

Secretaría de Finanzas 

ACIJERDONUMERO: 437-2014  

Tegucigalpa, M.D.C., 29 de Mayo de 2014 

EL SECRETARIO DE ESTADO EN EL DESPACHO DE 

FINANZAS 

CONSIDERANDO: Que mediante Acuerdo Número 14-

2014 de fecha 27 de Enero de 2014, el Señor Presidente 

Constitucional de la República nombró al Licenciado 

WILFREDO RAFAEL CERRATO RODRÍGUEZ, como 

Secretario de Estado en el Despacho de Finanzas. 

CONSIDERANDO: Que de conformidad con el Artículo 

30, reformado de la Ley General de la Administración Pública, 

los Secretarios de Estado serán asistidos en el Despacho de sus 

funciones, por uno o más Subsecretarios de Estado; y el Artículo 

33 de la misma Ley dispone que los Secretarios de Estado podrán 

delegar en los Subsecretarios cualquiera de sus facultades, 

incluyendo las que hubieren sido delegadas por el Presidente de 

la República. 

CONSIDERANDO: Que mediante Acuerdo No. 70-2010 

de fecha 1°. de Febrero del 2010, el Presidente Constitucional 

de la República nombró al ciudadano CARLOS MANUEL 

POR TANTO: 

En uso de las facultades de que está investido y en aplicación de 

los Artículos 30, y 33, reformados, 34 y 36, numerales 8 y 19, 

116 y 118 de la Ley General de la Administración Pública; 24 del 

Decreto Ejecutivo PCM-008-97, contentivo del Reglamento de 

Organización, funcionamiento y competencias del Poder Ejecutivo; 

4 y 5 de la Ley de Procedimiento Administrativo; 36, párrafo 

2do. 37, inciso 4, de la Ley Orgánica de Presupuesto; y 24, 

literal a), inciso 1 de las Normas Técnicas del Subsistema de 

Presupuesto. 

ACUERDA: 

ARTICULO 1: DELEGAR en el ciudadano CARLOS 

MANUEL BORJAS CASTEJON, nombrado mediante 

Acuerdo No.70-2010 de fecha 1°. de Febrero del 2010, 

Subsecretario en el Despacho de Finanzas y Presupuesto, el 

ejercicio de las atribuciones, deberes y funciones siguientes: 

1. Cancelación de Contratos por Mutuo Acuerdo, y cancelación 

de contratos por renuncia. Con exclusión cuando se traten de 

cargos de Directores, Gerentes o Jefes de Departamento. 

2. Autorización a Empleados de la Secretaría de Finanzas para 

asistir a talleres o seminarios dentro o fuera del país. 

3. Autorización de giras de trabajo y Viáticos dentro o fuera del 

país, así como sus respectivas liquidaciones. En este caso 

será responsabilidad de la autoridad delegada conceder dicha 

autorización dentro del Presupuesto asignado sin excederse 

del mismo. 

4. Suscripción de Contratos de Consultoría a requerimiento de 

la Unidad Administradoia de Proyectos (UAP), cuando el 

monto de los mismos sea menor o igual a un Millón de 

Lempiras (L.I,000,000.00). 

127) 	A. 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6

